
Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Metodická konference
„Jak vyučovat v terénu“

8. června 2009
ZŠ Edvarda Beneše Lysice

Lektoři:
Mgr. Václav Piskač a Mgr. Hana Tesařová



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?

Program konference 
„Jak vyučovat v terénu“

12,00 – 12,15 presence účastníků
12,15 – 12,40 úvodní slovo

Seznámení s projektem, jehož součástí
je tato konference
Informace o dvou bězích ve Křtinách a ve Vyškově
Náplň našeho setkání
Očekávané výstupy
Předání materiálů pro práci 
Rozdělení do skupin 

Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?

Práce v terénu

12,40 - 12,45 přesun na místo práce 
12,45 – 13,45 1. blok
13,45 – 14,00 přestávka a výměna pracovních skupin
14,00 – 15,00 2. blok
15,00 – 15,10 přesun ke Třem smrkům
15,10 – 16,00 land art
16,00 – 16,10 přestávka
16,10 – 17,10 závěrečná diskuze a závěr konference

Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Metodické konference v rámci projektu 
Rozvoj DVPP a sítě

metodické podpory v JmK

• důležitý prvek systému metodické podpory
• stěžejní pilíř celého projektu
• jejich smyslem je posunutí metodické podpory 

směrem k potřebám škol a každého jednotlivého 
učitele v rámci jihomoravského kraje



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

• Projekt Rozvoj DVPP a sítě metodické podpory 
v JmK je spolufinancován Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem České republiky. 
Realizace od 1. dubna 2009 do 30. září 2011.

• Metodické konference – 4 ve třech bězích
• Rozvoj portálu metodické podpory
• Tvorba, údržba a distribuce metodických 

materiálů
• Činnost Metodické rady



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Cíle projektu

Zvyšování dostupnosti, kvality a atraktivity 
nabídky dalšího vzdělávání, včetně metodické
podpory pro pracovníky škol a školských zařízení
Navázání metodické sítě na potřeby škol na 
úrovni okresu



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Cíle projektu
Poskytování metodické podpory pedagogickým 
pracovníkům prostřednictvím metodických 
setkání
Zahájení a udržení praxe metodických 
konferencí
Tvorba, údržba a distribuce aktuálních 
metodických a informačních publikací



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

První běh konference

Enviromentální výchova v terénu
22. května 2009
ZŠ a MŠ Křtiny
zahájení v 9 hodin, konec předpokládán na 14 
hodin 
garanti běhu RNDr. Eva Trnová a Ing. Dagmar 
Bíbrová







Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Druhý běh konference

Jak učit v ZOO
27. května 2009
ZŠ Nádražní 5, Vyškov
zahájení v 12,30 hodin, konecpředpokládán na 17,30 
hodin 
garanti běhu RNDr. Hana Bustová a Mgr. Hana 
Hedbávná









Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Náplň našeho setkání

Tři aktivity v terénu
Kruhy v obilí – obrazce velkých rozměrů
Měření spádu různými metodami
Land art (práce s přírodninami)



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Podklady pro zamyšlení na závěr 
konference

1.Vlastní zkušenosti
Co jsem si už v terénu vyzkoušel? 
Jaké formy práce v terénu využívám?

2. Efektivita
Přináší terénní výuka i něco jiného než
možnosti oddechu v přírodě? 
Které části výuky má smysl provádět v terénu?



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

3. Úskalí
Na jaké problémy jsem ve své praxi při terénní
výuce narazil? 
Jaká jsou potenciální nebezpečí práce v terénu?

4. Vybavení
Co mám pro terénní výuku k dispozici? 
Je v možnostech mých a mé školy zajistit
potřebné vybavení?



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

5. Prostředí
Jaké mám v okolí naší školy prostředí
pro terénní výuku? 
Mám možnost během roku vyjet do přírody?

6. Vlastní plány
Co chystám/mám namyšleno do budoucna? 
Přineslo mě osobně dnešní setkání
něco podnětného?



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Nabídka pro účastníky :
CD s metodickými materiály
drobné dárky a občerstvení
dobrá společnost
krásné prostředí Zámecké obory



Hana Tesařová, Václav Piskač

Ja
k 

vy
uč

ov
at

 v
 te

ré
nu

?
Metodická konference I.
Lysice 8. června 2009

Děkujeme vám za pozornost

hancatesarova@centrum.cz
vaclav.piskac@seznam.cz


	Metodická konference�„Jak vyučovat v terénu“
	Metodické konference v rámci projektu �Rozvoj DVPP a sítě �metodické podpory v JmK �
	Cíle projektu
	Cíle projektu
	První běh konference
	Druhý běh konference  
	Náplň našeho setkání
	Podklady pro zamyšlení na závěr konference
	Děkujeme vám za pozornost 

